
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 31,689,155 31,195,559 493,596

국 16,816,983 16,717,026 99,957

기 262,700 262,700 0

시비 11,351,027 11,123,975 227,052

구비 3,258,445 3,091,858 166,587

복지정책 강화 7,526,598 6,980,232 546,366

국 1,730,934 1,431,980 298,954

기 255,000 255,000 0

시비 4,701,761 4,547,990 153,771

구비 838,903 745,262 93,641

지역사회 복지행정 5,621,033 5,491,232 129,801

국 379,751 310,080 69,671

기 255,000 255,000 0

시비 4,412,070 4,351,940 60,130

구비 574,212 574,212 0

사회복지전담공무원 업무보조 사회복무요원 배치 21,747 24,672 △2,925

시비 11,075 12,000 △925

구비 10,672 12,672 △2,000

301 일반보상금 21,747 24,672 △2,925

시비 11,075 12,000 △925

구비 10,672 12,672 △2,000

08 사회복무요원보상금 21,747 24,672 △2,925

○사회복지전담공무원 업무보조 중식비

21,747 24,672 △2,925경정 21,747,000원

시비 11,075 12,000 △925

구비 10,672 12,672 △2,000

사회복지시설 사회복무요원배치 31,305 26,000 5,305

시비 16,305 13,000 3,305

구비 15,000 13,000 2,000

301 일반보상금 31,305 26,000 5,305

시비 16,305 13,000 3,305

구비 15,000 13,000 2,000

08 사회복무요원보상금 31,305 26,000 5,305

○사회복지시설 사회복무요원 중식비

31,305 26,000 5,305경정 31,305,000원

시비 16,305 13,000 3,305

구비 15,000 13,000 2,000

사회복무제도 지원 285,671 216,000 69,671

국 285,671 216,000 69,671

301 일반보상금 285,671 216,000 69,671

국 285,671 216,000 69,671

08 사회복무요원보상금 285,671 216,000 69,671

○사회복무제도 지원 285,671 216,000 69,671

·상용임금, 교통비, 피복비

285,671 216,000 69,671경정 285,671,000원

국 285,671 216,000 69,671
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가유공자 지원 54,000 0 54,000

시비 54,000 0 54,000

301 일반보상금 54,000 0 54,000

시비 54,000 0 54,000

01 사회보장적수혜금 54,000 0 54,000

○보훈명예수당 54,000 0 54,00054,000,000원

시비 54,000 0 54,000

이웃과 함께하는 고독사 예방체계 구축 사업 3,750 0 3,750

시비 3,750 0 3,750

201 일반운영비 2,950 0 2,950

시비 2,950 0 2,950

01 사무관리비 2,950 0 2,950

○봉사단 배지 등 제작 2,150 0 2,1502,150,000원

시비 2,150 0 2,150

○신체정서지원 프로그램 운영 800 0 800800,000원

시비 800 0 800

301 일반보상금 800 0 800

시비 800 0 800

09 행사실비보상금 800 0 800

○소모임 지원 및 성과보고회 등 800 0 800800,000원

시비 800 0 800

지역사회 나눔추진 1,905,565 1,489,000 416,565

국 1,351,183 1,121,900 229,283

시비 289,691 196,050 93,641

구비 264,691 171,050 93,641

긴급 복지지원 1,463,000 1,393,000 70,000

국 1,170,400 1,114,400 56,000

시비 146,300 139,300 7,000

구비 146,300 139,300 7,000

301 일반보상금 1,463,000 1,393,000 70,000

국 1,170,400 1,114,400 56,000

시비 146,300 139,300 7,000

구비 146,300 139,300 7,000

01 사회보장적수혜금 1,463,000 1,393,000 70,000

○긴급 복지지원 1,463,000 1,393,000 70,000경정 1,463,000,000원

국 1,170,400 1,114,400 56,000

시비 146,300 139,300 7,000

구비 146,300 139,300 7,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급 346,565 0 346,565

국 173,283 0 173,283

시비 86,641 0 86,641

구비 86,641 0 86,641

301 일반보상금 346,565 0 346,565

국 173,283 0 173,283

시비 86,641 0 86,641
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 86,641 0 86,641

01 사회보장적수혜금 346,565 0 346,565

○저소득층 미세먼지 마스크 보급

346,565 0 346,565346,565,000원

국 173,283 0 173,283

시비 86,641 0 86,641

구비 86,641 0 86,641

아동복지 향상 22,090,089 22,313,224 △223,135

국 14,468,426 14,718,074 △249,648

시비 6,282,688 6,223,046 59,642

구비 1,338,975 1,372,104 △33,129

아동보호 22,090,089 22,313,224 △223,135

국 14,468,426 14,718,074 △249,648

시비 6,282,688 6,223,046 59,642

구비 1,338,975 1,372,104 △33,129

취약계층 아동통합서비스 지원 190,060 188,400 1,660

국 190,060 188,400 1,660

201 일반운영비 116,060 110,400 5,660

국 116,060 110,400 5,660

01 사무관리비 108,060 102,400 5,660

○드림스타트 프로그램 및 운영

108,060 102,400 5,660경정 108,060,000원

국 108,060 102,400 5,660

301 일반보상금 3,000 7,000 △4,000

국 3,000 7,000 △4,000

09 행사실비보상금 1,000 5,000 △4,000

○자원봉사자 및 후원자 행사

1,000 5,000 △4,000경정 1,000,000원

국 1,000 5,000 △4,000

아동복지교사(사회적 일자리지원) 219,434 221,294 △1,860

국 104,122 105,052 △930

시비 104,122 105,052 △930

구비 11,190 11,190 0

101 인건비 219,434 221,294 △1,860

국 104,122 105,052 △930

시비 104,122 105,052 △930

구비 11,190 11,190 0

04 기간제근로자등보수 219,434 221,294 △1,860

○아동복지교사 인건비 208,244 210,104 △1,860경정 208,244,000원

국 104,122 105,052 △930

시비 104,122 105,052 △930

평일·방학중 아동 급식지원 1,117,661 1,136,666 △19,005

시비 838,246 852,500 △14,254

구비 279,415 284,166 △4,751

301 일반보상금 1,117,661 1,136,666 △19,005

시비 838,246 852,500 △14,254
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 279,415 284,166 △4,751

01 사회보장적수혜금 1,117,661 1,136,666 △19,005

○평일·방학중 아동급식 지원

1,117,661 1,136,666 △19,005경정 1,117,661,000원

시비 838,246 852,500 △14,254

구비 279,415 284,166 △4,751

토·공휴일 아동급식지원 237,875 251,805 △13,930

시비 237,875 251,805 △13,930

301 일반보상금 237,875 251,805 △13,930

시비 237,875 251,805 △13,930

01 사회보장적수혜금 237,875 251,805 △13,930

○토·공휴일 아동급식 지원

237,875 251,805 △13,930경정 237,875,000원

시비 237,875 251,805 △13,930

가정위탁아동 등 자립지원 85,000 55,000 30,000

시비 85,000 55,000 30,000

301 일반보상금 85,000 55,000 30,000

시비 85,000 55,000 30,000

01 사회보장적수혜금 85,000 55,000 30,000

○가정위탁아동 등 자립지원

85,000 55,000 30,000경정 85,000,000원

시비 85,000 55,000 30,000

보호종료아동 자립수당 지원 102,600 75,600 27,000

국 82,080 60,480 21,600

시비 20,520 15,120 5,400

301 일반보상금 102,600 75,600 27,000

국 82,080 60,480 21,600

시비 20,520 15,120 5,400

01 사회보장적수혜금 102,600 75,600 27,000

○보호종료아동 자립수당 지원

102,600 75,600 27,000경정 102,600,000원

국 82,080 60,480 21,600

시비 20,520 15,120 5,400

시설아동 건전육성 지원 31,400 28,764 2,636

시비 31,400 28,764 2,636

301 일반보상금 31,400 28,764 2,636

시비 31,400 28,764 2,636

01 사회보장적수혜금 31,400 28,764 2,636

○시설아동 건전육성 지원 31,400 28,764 2,636경정 31,400,000원

시비 31,400 28,764 2,636

아동발달 지원계좌 지원 234,900 217,775 17,125

국 164,430 152,443 11,987

시비 70,470 65,332 5,138

301 일반보상금 234,900 217,775 17,125

국 164,430 152,443 11,987
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 70,470 65,332 5,138

01 사회보장적수혜금 234,900 217,775 17,125

○아동발달 지원계좌 지원 234,900 217,775 17,125경정 234,900,000원

국 164,430 152,443 11,987

시비 70,470 65,332 5,138

생계급여(아동양육시설) 250,000 200,000 50,000

국 225,000 180,000 45,000

시비 25,000 20,000 5,000

301 일반보상금 250,000 200,000 50,000

국 225,000 180,000 45,000

시비 25,000 20,000 5,000

01 사회보장적수혜금 250,000 200,000 50,000

○아동양육시설 생계급여 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

국 225,000 180,000 45,000

시비 25,000 20,000 5,000

아동양육시설 운영 1,430,008 1,350,377 79,631

시비 1,430,008 1,350,377 79,631

307 민간이전 1,430,008 1,350,377 79,631

시비 1,430,008 1,350,377 79,631

10 사회복지시설법정운영비보조 1,430,008 1,350,377 79,631

○아동양육시설 운영 1,430,008 1,350,377 79,631경정 1,430,008,000원

시비 1,430,008 1,350,377 79,631

학대피해아동쉼터 운영지원(시비) 15,392 15,393 △1

시비 15,392 15,393 △1

307 민간이전 15,392 15,393 △1

시비 15,392 15,393 △1

10 사회복지시설법정운영비보조 9,062 9,063 △1

○학대피해아동쉼터 종사자복지수당

9,062 9,063 △1경정 9,062,000원

시비 9,062 9,063 △1

아동 공동생활가정 건전육성 5,200 5,708 △508

시비 5,200 5,708 △508

307 민간이전 5,200 5,708 △508

시비 5,200 5,708 △508

11 사회복지사업보조 5,200 5,708 △508

○아동 공동생활가정 건전육성

5,200 5,708 △508경정 5,200,000원

시비 5,200 5,708 △508

입양, 가정위탁 아동 심리치료 지원 7,900 5,300 2,600

국 5,530 3,710 1,820

시비 2,370 1,590 780

301 일반보상금 7,900 5,300 2,600

국 5,530 3,710 1,820

시비 2,370 1,590 780

01 사회보장적수혜금 7,900 5,300 2,600
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○입양·가정위탁 아동 심리치료 지원

7,900 5,300 2,600경정 7,900,000원

국 5,530 3,710 1,820

시비 2,370 1,590 780

입양아동가족지원(양육수당) 110,100 129,600 △19,500

국 77,070 90,720 △13,650

시비 33,030 38,880 △5,850

301 일반보상금 110,100 129,600 △19,500

국 77,070 90,720 △13,650

시비 33,030 38,880 △5,850

01 사회보장적수혜금 110,100 129,600 △19,500

○입양아동 양육수당 지원 110,100 129,600 △19,500경정 110,100,000원

국 77,070 90,720 △13,650

시비 33,030 38,880 △5,850

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원금) 2,450 2,800 △350

국 1,715 1,960 △245

시비 735 840 △105

301 일반보상금 2,450 2,800 △350

국 1,715 1,960 △245

시비 735 840 △105

01 사회보장적수혜금 2,450 2,800 △350

○입양숙려기간 모자지원금 2,450 2,800 △350경정 2,450,000원

국 1,715 1,960 △245

시비 735 840 △105

입양축하금 지급 1,000 2,000 △1,000

시비 1,000 2,000 △1,000

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

시비 1,000 2,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 1,000 2,000 △1,000

○입양축하금 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

시비 1,000 2,000 △1,000

지역아동센터 운영지원 1,104,536 1,066,500 38,036

국 552,268 533,250 19,018

시비 552,268 533,250 19,018

307 민간이전 1,104,536 1,066,500 38,036

국 552,268 533,250 19,018

시비 552,268 533,250 19,018

10 사회복지시설법정운영비보조 1,104,536 1,066,500 38,036

○지역아동센터 운영 지원

1,104,536 1,066,500 38,036경정 1,104,536,000원

국 552,268 533,250 19,018

시비 552,268 533,250 19,018

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 96,920 91,390 5,530

시비 83,000 77,470 5,530

구비 13,920 13,920 0
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 96,920 91,390 5,530

시비 83,000 77,470 5,530

구비 13,920 13,920 0

10 사회복지시설법정운영비보조 83,000 77,470 5,530

○지역아동센터종사자 처우개선 지원

83,000 77,470 5,530경정 83,000,000원

시비 83,000 77,470 5,530

지역아동센터 프로그램비 지원 42,000 38,296 3,704

시비 42,000 38,296 3,704

307 민간이전 42,000 38,296 3,704

시비 42,000 38,296 3,704

10 사회복지시설법정운영비보조 42,000 38,296 3,704

○지역아동센터 프로그램비 지원

42,000 38,296 3,704경정 42,000,000원

시비 42,000 38,296 3,704

지역아동센터 공기청정기 지원 6,700 0 6,700

국 3,350 0 3,350

시비 3,350 0 3,350

201 일반운영비 6,700 0 6,700

국 3,350 0 3,350

시비 3,350 0 3,350

01 사무관리비 6,700 0 6,700

○지역아동센터 공기청정기 임대료 지원

6,700 0 6,7006,700,000원

국 3,350 0 3,350

시비 3,350 0 3,350

아동복지시설 기능보강(공기청정기) 4,500 0 4,500

국 2,250 0 2,250

시비 2,250 0 2,250

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

국 2,250 0 2,250

시비 2,250 0 2,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

○아동복지시설 기능보강(공기청정기)

4,500 0 4,5004,500,000원

국 2,250 0 2,250

시비 2,250 0 2,250

아동수당 지급 16,010,000 16,446,103 △436,103

국 12,808,000 13,149,508 △341,508

시비 2,241,400 2,307,617 △66,217

구비 960,600 988,978 △28,378

301 일반보상금 16,010,000 16,446,103 △436,103

국 12,808,000 13,149,508 △341,508

시비 2,241,400 2,307,617 △66,217

구비 960,600 988,978 △28,378

01 사회보장적수혜금 16,010,000 16,446,103 △436,103
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동수당 지급 16,010,000 16,446,103 △436,103경정 16,010,000,000원

국 12,808,000 13,149,508 △341,508

시비 2,241,400 2,307,617 △66,217

구비 960,600 988,978 △28,378

청소년지원 및 보호 1,074,975 1,010,685 64,290

국 384,829 334,178 50,651

기 7,700 7,700 0

시비 314,981 301,342 13,639

구비 367,465 367,465 0

청소년 복지증진 1,074,975 1,010,685 64,290

국 384,829 334,178 50,651

기 7,700 7,700 0

시비 314,981 301,342 13,639

구비 367,465 367,465 0

청소년방과후아카데미 공기청정기 지원 3,520 0 3,520

국 2,112 0 2,112

시비 1,408 0 1,408

402 민간자본이전 3,520 0 3,520

국 2,112 0 2,112

시비 1,408 0 1,408

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,520 0 3,520

○청소년방과후아카데미 공기청정기 지원

3,520 0 3,5203,520,000원

국 2,112 0 2,112

시비 1,408 0 1,408

학교 밖 청소년 지원 122,830 82,060 40,770

국 85,981 57,442 28,539

시비 36,849 24,618 12,231

307 민간이전 122,830 82,060 40,770

국 85,981 57,442 28,539

시비 36,849 24,618 12,231

05 민간위탁금 122,830 82,060 40,770

○학교 밖 청소년 지원 122,830 82,060 40,770경정 122,830,000원

국 85,981 57,442 28,539

시비 36,849 24,618 12,231

지역사회 청소년안전망 선도사업 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

101 인건비 8,500 0 8,500

국 8,500 0 8,500

04 기간제근로자등보수 8,500 0 8,500

○청소년사례관리사 인건비 8,500 0 8,5008,500,000원

국 8,500 0 8,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000
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부서: 복지정책과

정책: 청소년지원 및 보호

단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년안전망 선도사업 프로그램 및 운영

5,700 0 5,7005,700,000원

국 5,700 0 5,700

○청소년안전망 찾아가는 상담 3,300 0 3,3003,300,000원

국 3,300 0 3,300

307 민간이전 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

11 사회복지사업보조 2,500 0 2,500

○드림캐쳐 가족캠프 2,500 0 2,5002,500,000원

국 2,500 0 2,500

재무활동(복지정책과) 583,279 477,204 106,075

보전지출 583,279 477,204 106,075

복지정책과 국시비보조금 반환금 583,279 477,204 106,075

802 반환금기타 583,279 477,204 106,075

01 국고보조금반환금 209,733 209,674 59

○아동수당 사업비(보조인력배치)

3,068 3,009 59경정 3,068,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 373,546 267,530 106,016

○학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영

5,353 5,347 6

○2018년 사회복지관운영 지원금 및 이자수익

시비보조금 반납 105,984 0 105,984

○아동수당 사업비(보조인력 배치)

1,316 1,290 26

경정 5,353,000원

105,983,810원

경정 1,316,000원

- 9 -


